اقدامات فرهنگی عبدالرحمن الناصر

دکتر علی اصغر فروغی ابری ۱

پروین بیگ محمدی ۲

چکیده

عبدالرحمان الناصر (۳۵۰-۳۰۰هـ/۹۶۱-۹۱۳م) خلیفه‌ی اموی اسپانیا در سال ۳۰۰هـ/۹۱۳م هجری بعد از مرگ جدش امیر عبدالله بن محمد بن عبدالرحمان به حکومت اندلس منصوب شد. همزمان با روی کار آمدن وی اوضاع سراسر اندلس آشفته گشت، اما عبدالرحمان با سرکوب مخالفان داخلی و خارجی و جنگها و جهادهای بسیار به اوضاع آشفته‌ی اندلس پایان داد. عبدالرحمن علاوه بر آرام نمودن اوضاع سیاسی اندلس، به فعالیتهای فرهنگی مختلفی نیز دست زد که تأثیرات مهمی در تاریخ اندلس به جای گذاشت و در رونق و شکوفایی فرهنگ اندلس سهم بسزایی ایفا نمود. در این مقاله، اقدامات فرهنگی عبدالرحمان الناصر و نقش وی در پیشرفت و شکوه فرهنگ اندلس مورد بررسی و تحلیل قرار می‌گیرد.

واژگان کلیدی: عبدالرحمن الناصر، فرهنگ، قرطبه، کاخ الزهرا.

۱ استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان
۲ کارشناسی ارشد تاریخ اسلام دانشگاه اصفهان

عبدالرحمن الناصر (۳۵۰-۳۰۰هـ/۹۶۱-۹۱۳م) حاکم اموی اندلس در سال ۳۰۰هـ/۹۱۳م به خلافت اندلس رسید و تا سال ۳۵۰هـ/۹۶۱م حکومت اندلس را در دست داشت، با روی کارآمدن عبدالرحمن الناصر اوضاع اندلس سخت آشفته بود و مخالفان خارجی و داخلی سر برآورده بودند، از این رو عبدالرحمن الناصر از همان ابتدای حکومتش شروع به سرکوب مخالفان داخلی و به سلطه درآوردن مخالفان خارجی نمود و با بسیاری از آنان پیمان صلح بست، علی رغم این همه

حکومت عبدالرحمان الناصر

امیر عبدالله بن محمد عبدالرحمان در ماه ربیع الاول سال پایان قرن سوم پس از بیست و شش سال که از امارتش گذشته بود مرد و نوه‌اش عبدالرحمان، پسر پسرش محمد که به دست برادرش مطرف کشته شده بود در سال ۳۰۰هـ/۹۱۳م (ابن عبدربه، ۱۹۹۰: ۲۴۴-۲۴۵) به جایش نشست. امارت او یکی از عجایب بود زیرا او جوانی تازه‌سال بیش نبود در حالی که اعمام پدرش زنده بودند و او در چنین وضعی امارت اندلس یافت (ابن

خلدون، ۱۳۶۶، ج ۳: ۱۹۸ و این اثیر، ۱۳۶۴: ۱۲۸ و ضبی، ۱۸۸۴: ۱۸-۱۷). خلافت عبدالرحمان الناصر ۵۰ سال و ۶ ماه طول کشید و ۷۳ سال عمر نمود.

ملوک جلیقیه از مردم جزیره اندلس چون قشتاله یا کاستیل و بنبلونه و دیگر نغرها دست موافقت به او دادند و در رضامندی خاطرش کوشیدند (ابن خلدون، ۱۳۶۶، ج ۳: ۱۹۹).

امیر عبدالرحمان به این سوی دریا نیز دست‌اندازی کرد و سبته را در سال ۳۱۷هـ/ ۹۲۹م از مردمش گرفت. آل ادریس امیران ساحل مغرب و ملوک زناته که از بربر بودند به زیر سلطه‌اش آمدند و بسیاری از ایشان از دریا گذشتند و به نزد او رفتند.

عبدالرحمن الناصر در آغاز امارتش از بار خراج رعایا فروکاست و موسی بن محمد بن حریر را حاجب خویش گردانید، همچنین عبد الملک بن جهور بن عبد الملک بن جوهر و احمد بن عبد الملک بن شهید را وزیر خویش نمود (ابن خلدون، ۱۳۶۶، ج ۳: ۱۹۹).

مهم ترین اقدام فرهنگی عبدالرحمان الناصر ساخت و بنای قصر مدینه الزهراء در چند فرسخی قرطبه می باشد. ابن خلدون در مورد قصر الزهراء می نویسد: «عبدالرحمن مدینه الزهراء را طرح افکند و آنجا را منزل خود و مرکز مملکت گردانید و قصرها و بستانها بسی برآورد بسی بلندتر و برتر از آنچه در آن سرزمین بود» (ابن خلدون، ۱۳۶۶، ج ۳: ۲۰۷). این قصر در ابتدا در سال ۳۲۵هـ/۹۳۷م بنا نهاده شد و سنگهای مرمر آن از تونس و کارتاژ حمل شده بود، حوض سنگی آن در روم ساخته شده بود (ابن خطیب، ۱۹۵۶: ۳۸)، و حوضی که طلاکاری بود را، ربیع اسقف قسطنطیه آورده بود و الناصر آن را در مجلس شرقی معروف به مونس نصب نمود.

آن، جای تعجب نیست که همواره خلفای مسلمان در ساخت و ایجاد مساجد می‌کوشیدند و در مرمت مساجد سعی بلیغ می‌نمودند. از اینرو چنانکه در مشرق زمین توجهی عمده‌ی خلیفه معطوف به تغییر و تبدیل مساجد به طرزى که در خور آنها بود می‌شد در اسپانیا نیز، موسس سلسله‌ی اموی بین سالهای ۱۷۰-۱۶۹هـ/۷۸۶-۷۸۵م نخستین مسجد قرطبه را بوجود آورد. پایه گذاری مسجد ظرف دوازده ماه به پایان رسید، ولی چون در کار ساختمان این مسجد شتاب داشتند مجبور شدند که ستونهای سایر کلیساها را که بدون شک مخروبه بودند به کار برند و توجهی به این موضوع نکردند که آیا سرستونها با تنه‌ی ستونها تناسب دارد یا نه. تمام جانشینان او سعی خود راه تکمیل این مسجد به کار برند، هشام اول مناره‌ی آن را ساخت و عبدالرحمن دوم به هر یازده شبستان هفت قوس افزود و محراب دیگری نیز برپا کرد، محمد اول مقصوره را با نرده جدا نمود و از حیاط آن طاق برای دربان درست کرد. در سال ۳۴۰هـ/۹۵۱م، عبدالرحمن سوم، نخستین خلیفه‌ی اسپانیا، به جای مناره که در نتیجه‌ی زلزله خراب شده بود عمارت جدیدی ساخت که جیرالدای مشهور در اشبیلیه و در بسیاری از مناره‌های غربی تقلیدی از آن است (بروکلمان، ۱۳۴۶: ۲۶۲-۲۶۱).

در تاریخ فرهنگ اسلامی اندلس، مهم ترین گامها در راه حفظ تداوم و پیوستگی با چهره‌ی ادبی و فرهنگی بغداد در قرن دهم برداشته شد، نخست توسط عبدالرحمن سوم و بعدا بیش‌تر به وسیله‌ی حکم دوم (وات، ۱۳۷۱: ۹۳-۹۲). عبدالرحمان الناصر خود مردی ادیب و عالم بود، شعر و شاعری را دوست می‌داشت علما و ادب‌ارها به خود نزدیک می‌ساخت. مقدم بر شعرای دولتش و معززترین ایشان در نزد او فقیه، ابن عبدربه (۳۱۸-۲۴۶هـ/۹۳۰-۸۶۱م) صاحب عقدالفرید بود. ابن عبدربه از عهد محمد بن عبدالرحمان شاعر این خاندان بود (عنان، ۱۳۶۶، ج ۱: ۴۵۴-۴۵۳) و از بزرگان علم و ادب محسوب می‌گشت (ضبی، ۱۸۸۴: ۱۳۷). ابن کثیر در مورد ابن عبدربه می‌گوید: «ابن حبیب بن جریر سلم ابو عمر قرطبی، از بزرگان و عالمان به اخبار اولین و متاخرین است.

در واقع به خاطر تشویق دربار و خلافت و توجه عبدالرحمان الناصر به علم و دانش، دانشمندان برجسته‌ای از اقصی نقاط به قرطبه روی می‌آوردند و در پیشرفت فرهنگ امویان اندلس سهیم می‌شدند. از جمله‌ی این دانشمندان برجسته ابوعلی‌القالی لغت شناس بزرگ بود که مطالعات زبان شناسی در قرطبه در سال ۳۳۱هـ/۹۴۲م توسط وی رایج گشت (بروکلمان، ۱۳۴۶: ۲۶۶) و دانش وی به تشویق عبدالرحمن الناصر به مردم اندلس رسید (ارسلان شکیب، ۱۳۴۸: ۲۳۷). ابوعلی‌القالی در سال ۳۳۰ هجری (ابن کثیر، ۱۹۶۶، ج ۱۲-۱۱: ۲۸۲) از بغداد به اندلس آمد و با احترام بسیار از وی استقبال شد و او اثر عظیم خود «امالی» را در آنجا تقریر کرد.

سعید البلوطی خطابه‌ی در ستایش از الناصر و ماثرا و بیان نمود، که همین امر باعث شد تا این فقیه بزرگ مورد توجه الناصر قرار گیرد و منصب قضاوت را عهده دار گردد (مقری، بی تا، ج ۲: ۱۷۵-۱۷۴ و خشنی، ۱۹۶۶: ۱۲۰)، حموی در مورد منذر بن سعید البلوطی می‌گوید: «البلوطی اندلسی، نحوی بزرگ، خطیب و شاعر بود که در سال ۲۶۵هـ/۸۷۹م متولد شد و در نزد حکم مستنصر فرزند الناصر به سر برد، از جمله تالیفات او کتاب

الناسخ و المنسوخ، احکام القرآن و همچنین مجموعه‌ی رسائل و خطبه‌ها و اشعار پراکنده می‌باشد» (حموی، ۱۹۸۰، ج ۱۰: ۱۷۵-۱۷۴).

در واقع طبیب معروف قرن اول میلادی تمام اطلاعات خود را در فن داروشناسی در این کتاب در پنج مقاله گرد آورد. اصطفا بن بسیل که یکی از مترجمان عهد مامون و از شاگردان حنین بن اسحاق بود، کتاب الحشائش را به عربی ترجمه کرد. این کتاب را پادشاه قسطنطنیه در سال ۳۳۷هـ/۹۴۸م به همراه هدایایی برای عبدالرحمن الناصر فرستاد و در ضمن نامه‌ی به او نوشت که تا مردی آشنا به زبان یونانی نباشد و این اسامی را خوب نشناسد از این کتاب فایده‌ی نتوان برد و چون در اندلس کسی آشنا به زبان یونانی نبود کتاب همچنان در خزانه‌ی عبدالرحمن باقی ماند و مردم از ترجمه‌ی اصطفا که از بغداد آورده بودند استفاده می‌کردند. ناصر در جواب نامه‌ی ارمانیوس، مردی آشنا به زبان یونانی و لاتینی از او خواست تا مترجمانی را که لاتینی می‌دانند تعلیم دهد و آن‌ها به ترجمه‌ی کتاب مبادرت ورزند، ارمانیوس نیز راهبی را به نام نیکلا به قرطبه فرستاد و او در سال ۳۴۰هـ/۹۵۱م هجری به قرطبه رسید و به یاری چند تن از طبیبان آگاه کتاب را تصحیح و نقائص ترجمه‌ی اصطفا را برطرف نمود (آیتی، ۱۳۴۰: ۷۶-۷۵)، سپس ابن جلجل در اواخر قرن چهارم هجری شرحی بر کتاب

دیسقوریدس نوشت و آن چه را که وی از گیاههای طبی و داروها نوشته بود بر آن افزود (جرجی زیدان، ۱۳۳۶، ج ۲: ۶۰۷-۶۰۶).